COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO NO               DE 2015

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer, nos termos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a
realização de audiência pública com a
presença do Ministro de Estado da
Saúde, para discutir os cortes de
recursos no Programa Farmácia Popular
do Brasil.

  Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 58, § 2º,

inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, audiência pública com a presença do

Ministro de Estado da Saúde, para discutir os cortes de recursos no Programa

Farmácia Popular do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

 A presente audiência será para discutir os cortes anunciado pelo

Ministério da Saúde no Programa Farmácia Popular do Brasil. O anuncio feito

pelo governo federal está sendo proposto na Lei Orçamentária Anual para 2016

(PLOA 2016) e enviada pelo poder executivo ao Congresso Nacional.

 Mesmo sabendo que esse cenário não é definitivo, uma vez que a

proposta tem de ser discutida e aprovada nessa casa, é importante a

2

realização dessa audiência para que possamos debater a redução dessa verba

que afetará milhares de brasileiros que fazem uso desse grande programa.

 Por estas razões, solicito apoio para aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em          de                            de 2015.

Deputado Flávia Morais
PDT/GO